[image: ]

温龙师函〔2024〕213号

关于组织龙湾区小学数学教师参加“朱乐平小学数学名师工作站一课教学研究会”的通知

各小学：
为进一步提升数学教师的教学研究能力，决定组织龙湾区小学数学教师参加“朱乐平小学数学名师工作站一课教学研究会”研讨活动。现将有关事项通知如下：
一、参加对象
1.龙湾区第三期小学数学教研员工作室学员（附件1）
2.龙湾区第三期小学数学教研员工作室导师（附件2）
二、活动时间：7月17日—7月22日，7月17日报到。三、活动地点
杭州市江南实验学校(杭州市滨江区滨和路 958 号)
四、活动安排：见附件3《关于召开“一课教学研究会”的通知》

五、主要任务
1.每位教师在培训期间要做好每一天的研修笔记以及听课体会；
2.根据培训要求，在集中培训后一个月内及时修改、完善自己的研究，材料由各组长汇总。
六、其他
 1.各学员外出学习期间，要互相团结，互相帮助，克服困难，遵守纪律，共同进步；要充分利用好时间，以获得最大的效益。
2.请各校根据文件精神安排各相关人员参加学习，合理安排其研修期间的各项工作。
3.学员所在学校要做好参训教师安全教育，指定专人负责；参训教师在活动期间要相互关照，不单独行动，注意个人安全。
4.培训期间有多项作业与多份资料，可带手提电脑。
5.本次培训伙食费自理，学员的培训费、差旅费、伙食费等按有关规定回学员所在单位报销。
附件：
1．龙湾区第三期小学数学教研员工作室学员名单
2．龙湾区第三期小学数学教研员工作室导师名单
3．“朱乐平小学数学名师工作站召开一课教学研究会”的通知

龙湾区教师发展中心
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]                                 2024年 6 月13日

抄送：区教育局。
龙湾区教师发展中心办公室                  2024年6月13日印发
附件1：
龙湾区第三期小学数学教研员工作室学员名单
	姓 名
	学  校
	姓 名
	学  校

	杨 敏
	温州市中通实验学校
	徐瑞阳
	龙湾区少年艺术学校

	王若妮
	龙湾区第一小
	孙 星
	龙湾区金海湖小学

	叶窈汝
	龙湾区状元第一小学
	朱跃丽
	温州滨海学校

	郑诗宁
	龙湾区第二外国语小学
	王陈意
	龙湾区沙城第一小学

	宋一威
	温州道尔顿小学
	王晓彬
	龙湾区天河第一小学

	朱雪峰
	龙湾区海城第一小学
	项淑慧
	龙湾区海城第一小学

	林炯毅
	龙湾区龙水第三小学
	孙慧敏
	龙湾区永中第一小学

	吴晓晓
	龙湾区第二小学
	倪苗苗
	龙湾区海滨第二小学

	陈恩慈
	龙湾区外国语小学
	杨雯茹
	温州市中通实验学校

	方铃铃
	龙湾区状元第一小学
	邵娟娟
	龙湾区永兴第一小学

	陈佳佳
	龙湾区罗峰实验学校
	韩俊炜
	龙湾区少年艺术学校

	姜舒丹
	龙湾区永中第二小学
	孙跃宁
	龙湾区第一小学

	王珠珠
	龙湾区沙城第二小学
	吴赛琴
	温州育英学校

	戴心怡
	龙湾区金海湖小学
	陈日升
	温州道尔顿小学

	夏梦怡
	龙湾区罗峰实验学校
	黄佩佩
	龙湾区永昌第五小学

	项慧敏
	龙湾区沙城第一小学
	尚诗宇
	龙湾区永兴第一小学

	陈仲琼
	温州滨海学校
	陈昕烨
	龙湾区外国语小学

附件2：
龙湾区第三期小学数学教研员工作室导师名单
	姓 名
	[bookmark: _GoBack]学 校

	王小莲
	龙湾区教师发展中心

	邹安琪
	温州市中通实验学校

	王约纳
	龙湾区罗峰实验学校

	雷组听
	龙湾区沙城第三小学

	郑元成
	龙湾区曹龙路小学

	杨威
	温州滨海学校

	陈丽娜
	龙湾区永中一小

附件3：“朱乐平小学数学名师工作站召开一课教学研究会”的通知

[image: ]

名师工作站〔2024〕1号

[image: ]” [image: ]“

为进一步提升数学教师的教学研究能力，决定召开“一课教学研究会”。本 次会议主题是“阅读•研究•写论文”，有24期专业杂志和15本专著的阅读分享，有如何写论文、如何做专题研究的方法报告，内容丰富。现将有关事项通知如下：
一、 [image: ]
小学数学教师或教研人员。
[image: ]
2024 年7月17日报到，18日~22日正式会议 (具体安排见附件1)。参会老师于7月
17日 14:00—21:00 ，到会议地点办理报到手续，领取会议资料、入场券等。
[image: ][image: ]
[image: ] (杭州市滨江区滨和路 958号)
[image: ][image: ]
1. 本次会议时间五天，每人收取费用1500元，包括资料费、培训费等。不包括住宿费和差旅费。住宿费、差旅费回原单位报销。
2. 本次会议由朱乐平小学数学名师工作站主办，由杭州九章文化科技有限公司承办并开具发票。
可以提前将经费转账至下面单位，或到现场缴费。
单	位：杭州九章文化科技有限公司
开户银行：中国工商银行股份有限公司杭州分行银行账号：1202021109800106376
[image: ] 参会人员自行解决住宿。
[image: ]

朱乐平小学数学名师工作站杭州九章文化科技有限公司
2024 年 3月 8 日

2024年暑假一课教学研究会日程安排

	时	间
	内	容
	报告老师

	7月17日
	14:00―21:00
	参会人员报到，领入场券等。地点：杭州江南实验学校

7月18日
上午
	内容简介：从2024年9月开始，将逐步使用根据新课标编写的新教材，接下来的几年                        中，新教材的研究将是一个热点。针对“一线老师或教研员如何依托教材开展数学教学研
究”安排了相应的报告。

	学术主持：祝东应

	8:30—10:00
	如何开展（新）教材研究（一）
	朱乐平

	10:00---10:15
	课间休息

	10:15---11:10
	如何开展（新）教材研究（二）
	朱乐平

	11:10---11:30
	互动交流

	中餐与午休

7月18日下午

	内容简介：针对“一线老师如何开展微研究、写出好论文”安排了四个可模仿的微研究
案例报告。听了这些案例报告后，你可以模仿着做类似地研究，写出达到发表水平的论文。

	学术主持：祝东应

	14:00--14:35
	微研究报告：数学教材中问句“你发现了什么？”的调查研究
	官晓辉

	14:40--15:15
	微研究报告：较难题“水中浸没问题”的研究
	蒋燕芬

	15:15--15:25
	课间休息

	15:25--16:00
	微研究报告：考试卷中一个题目的调查研究
	杨 通

	16:05—16:40
	数学阅读与提问能力的调查研究
	王建刚

	16:40—17:00
	互动交流

7月 19 日上午
	  内容简介：阅读专业杂志能促进教师专业发展。针对“一线教师如何开展专业杂志的阅                                                                                读与分享”安排了相应的阅读分享报告，让你在半天内，不但可以了解到一本杂志一年12期的主要内容，而且还有杂志主编解答你感兴趣的问题。

	学术主持：周 航

	8 :30—9:05
	2023年《教学月刊》第1-3期内容阅读分享
	祝东应

	9:10—9:45
	2023年《教学月刊》第4-6期内容阅读分享
	沈伟燕

	9:45—9:55
	课间休息

	9:55--10:30
	2023年《教学月刊》第7-9期内容阅读分享
	颜丽霞

	10:35—11:10
	2023年《教学月刊》第10-12期内容阅读分享
	方艳萍

	11:10---11:30
	《教学月刊》杂志社执行主编回答听众问题
	邢佳立

	中餐与午休

	内容简介：阅读专业杂志能促进教师专业发展。针对“一线教师如何开展专业杂志的 阅读与分享”安排了相应的阅读分享报告，让你在半天内，不但可以了解到一本杂志一年 12期的主要内容，而且还有杂志主编解答你感兴趣的问题。

	学术主持：周 航

	14:00—14:35
	2023年《小学教学》第1-3期内容阅读分享
	朱诚涛

	14:40—15:15
	2023年《小学教学》第4-6期内容阅读分享
	戚国琴

	15:15--15:25
	课间休息

	15:25—16:00
	2023年《小学教学》第7-9期内容阅读分享
	齐巧云

	16:05—16:40
	2023年《小学教学》第10-12期内容阅读分享
	何 洁

	16:40—17:00
	《小学教学》杂志社主编回答听众问题
	殷现宾

7月20日上午
	内容简介：新课标十分强调单元整体教学。针对“一线老师如何开展单元整体教学研                        究”安排了相应的报告和关于整体教学研究的专著阅读分享。

	学术主持：张 麟

	8 :30—9:25
	“倍的认识”单元整体教学研究
	朱乐平

	9:30—10:05
	专著《小学数学整体构建教学》阅读分享
	俞升生

	10:05---10:15
	课间休息

	10:15---11:10
	“多边形的面积”单元整体教学研究
	周 芳

	11:10---11:30
	互动交流

	中餐与午休

7月20日下午
	内容简介：在单元整体教学研究中，常常会涉及不同的教学路径，哪一种教学路径更好呢？就需要进行定性与定量的研究。针对“一线老师如何开展定量研究”安排了报告。
听后会更清楚定量研究中统计量的含义，比如，能够更清楚什么叫显著性差异，从而提高

	研究的水平。

	学术主持：张 麟

	14:00—15:30
	数学教学专题研究中的统计量及其应用（一）
	罗永军

	15:30---15:45
	课间休息

	15:45---16:40
	数学教学专题研究中的统计量及其应用（二）
	罗永军

	16:40---17:00
	互动交流

7月21日上午

	内容简介：阅读数学教学专著能促进教师专业快速发展。针对“一线教师如何开展专著
阅读与分享”安排了相应的阅读分享报告，让你在半天时间内了解到4本专著的主要内容。

	学术主持：贾春波

	8 :30—9:05
	专著《美国中小学数学教师实践手册》阅读分享
	卞恒荣

9:10—9:45
	专著
《读懂每一个学生：课堂评估的目的、设计、分析和使用策略
》阅读分享

陈 操

	9:45—9:55
	课间休息

9:55--10:30
	专著
《小学数学教材中的大道理：核心概念的理解与呈现》阅读分
享

陈见春

	10:35—11:10
	专著《基本概念与运算法则》阅读分享
	蒋安娜

	11:10---11:30
	互动交流

	中餐与午休

7月 21日下午
	内容简介：阅读数学教学专著能促进教师专业快速发展。针对“一线教师如何开展专著阅读与分享”安排了相应的阅读分享报告，让你在半天时间内了解到4本专著的主要内容。

	学术主持：贾春波

	14:00— 14:35
	专著《你学的数学不可能这么好玩》阅读分享
	卢 洁

	14:40— 15:15
	专著《数学学习心理学》阅读分享
	孙丽丽

	15:15--15:25
	课间休息

	15:25—16:00
	专著《数学教育研究手册》阅读分享
	张思文

	16:05—16:40
	专著《小学数学这样教》阅读分享
	周 航

	16:40—17:00
	互动交流

7月22日上午
	内容简介：数学教学中的一个小问题，给出解决的方法，形成一篇可发表的小论文，这就是小学问，这样的论文适合一线教师写，有四本杂志专门开辟了发表小学问的专栏。针对“一线老师如何撰写小学问”安排了报告。你听后就可以模仿着研究与写作了。

	学术主持： 葛敏辉

	8 :30—9:00
	如何选择“小学问”写作素材？
	沈 强

	9:00—9:30
	基于核心素养发展的“小学问”如何写作？
	蓝海鹏

	9:30—10:00
	如何基于学生材料写好“小学问”？
	黄 建

	10:00--10:10
	课间休息

	10:10--10:40
	如何撰写数与代数领域的“小学问”？
	张小丽

	10:40--11:10
	如何撰写图形与几何领域的“小学问”？
	黄伟红

	11:10—11:30
	互动交流

	中餐午休

7月22日下午
	内容简介：针对“一线老师如何更好的成长，成为更好的自己”，我们选择了一课研                                                                             究团队中部分有专著的学员，让他们谈自己的成长经历，介绍自己专著的内容，你不但可以了解到专著的内容，而且还会从别人成长的经历中获得启示。

	学术主持： 葛敏辉

	13:00— 13:30
	一课研究团队与
专著《小学数学微演讲创新实践》（仲崇恒著）介绍
	仲崇恒

13:30— 14:00
	一课研究团队与
专著《一年级加减一步计算问题解决教学研究》（孙惠惠著）
介绍

孙惠惠

	14:00--14:30
	一课研究团队与
专著《两位数加减两位数笔算教学研究》（周晓林著）介绍
	周晓林

	14:30—14:40
	课间休息

	14:40—15:10
	一课研究团队与
专著《倍的认识教学研究》（晁艳玲著）介绍
	晁艳玲

	15:10—15:40
	一课研究团队与
专著《长方形面积公式教学研究》（罗永军著）介绍
	罗永军

	15:40--15:55
	一课研究团队与
专著《圆的认识教学研究》（朱乐平著）介绍
	朱乐平

	返程

7

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png
{11

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png
h.

SWNAESE

image15.png

image1.png

image2.png

image3.png
e

image4.png